4. Hujus vero contrarium docuit Felin., in cap. *A nobis*, de Exceptionibus, num. 5. Loquitur tamen specialiter de illo qui interdictus est ab ingressu ecclesiæ, et adducit cap. *Quia frustra*, de Usur., ubi dicitur, *frustra legis auxilium invocare, qui committit in legem*. Interdictus autem ab ingressu ecclesiæ in eam delinquit, ingrediendo; ergo non potest illa protegi ac defendi. Item, quia interdictus ab ingressu ecclesiæ non potest in ea sepeliri, cap. *Is cui*, de Sent. excom., in 6. Et pro hac sententia citat Covarruvias Summam confessorum, titulo de Immunitate ecclesiæ, quæst. 5. Ipse vero horum auctorum sententiam reprobatur; unde sentit etiam personale interdictum prohibens expresse ingressum ecclesiæ, non excludere effectum hujus immunitatis. Quod mihi etiam placet propter rationes factas, et quia ille tunc fugiens ad ecclesiam, necessitate compulsus, non censetur facere contra suum interdictum; non enim contemnit ecclesiam, nec prohibitio illa videtur obligare cum tanto rigore, præsertim cum non ingrediatur ecclesiam in ordine ad actus religionis vel cultus, quo sensu videtur maxime prohiberi ille ingressus. Et ideo non censetur violare tale interdictum qui per ecclesiam transit, neque etiam qui in eam se recipit, ut a pluvia, verbi gratia, et ab injuriis temporum se defendat, maxime si alibi non possit. Et ita cessant rationes Felin.

5. *An clerici hoc gaudeant beneficio*. — Dixi autem in assertionem laicos frui hoc beneficio, quia de clericis est controversia; aliqui enim

existimant eis valere immunitatem: ita Innocentius, dicto cap. *Inter alia*, et ibi Cardinalis, q. 6; Romanus, et alii apud Covarruviam. Et sane ratio a nobis pro assertionem facta hoc etiam probare videtur, quia jura quæ de hac immunitate loquuntur, non de solis laicis, sed generaliter de omnibus tractant, scilicet, de liberis, servis, dicto cap. *Inter alia*. Clerici autem maxime liberi sunt. Item de reis, in dicto cap. *Id constituimus*, vel de confugientibus ad ecclesiam, cap. *Definivit*. Maxime vero videtur urgere cap. *Nullus clericorum*, 17, quæst. 4, ubi dicitur: *Nullus clericorum servum aut discipulum suum fugientem ad ecclesiam extrahere audeat, vel flagellare præsumat*; ergo multo minus potest clericus inde extrahi ut puniatur.

6. *Pars negativa approbatur*. — Nihilominus contrariam sententiam tenet Panormitanus, in dicto cap. *Inter alia*, num. 13, quamvis fateatur se non reperisse textum, ubi hoc provideatur; allegat tamen Glossam, in dicto cap. *Nullus*, quæ sentire videtur, prælatum ecclesiasticum non peccare extrahendo clericum ab ecclesia, si id non faciat ex odio, sed zelo disciplinæ. Et hanc opinionem sequitur Angelus, num. 14; et Sylvest., quæst. 3, § *Tertium*; et Covarruv., dicto cap. 20, n. 16; et Remigijs de Gonny, tract. de Immun., Fallentia 21; et Nav., in Man., cap. 25, num. 21 et 22; Julius Clar., d. § finali, quæst. 30, et alii moderni, qui etiam referunt ita esse usu receptum. Ratione etiam declaratur ab incommodo ex Sylvest. supra; nam alias religiosi nunquam possent incarcerationi, quia semper sunt in monasterio, quod totum est locus immunitatis, ut supra dictum est; consequens autem est plane absurdum, ut per se constat. Item major est immunitas personalis clerici, ut sic dicam, quæ illi conceditur ratione suæ consecrationis, quam illa quæ provenire potest ex circumstantia loci; sed prior non impedit quominus a suo prælato possit clericus incarcerationi, et corporaliter puniri intra ecclesiasticos limites, cap. *Universitatis*, de Sent. excom.; ergo nec locus sacer impedit. Item ecclesiasticum judicium censetur magis medicinale quam vindicativum, et spirituale potius quam temporale, et ideo tale judicium intra ecclesiam fieri non prohibetur; ergo nec prohibetur fieri circa personam clerici, extrahendo illum ab ecclesia.

7. *Limitatur superior conclusio*. — Hæc ergo sententia probanda est, limitanda vero (ut bene dicit Navarr.) ut procedat de clerico res-

pectu ecclesiastici iudicis. Nam in eo casu, in quo sæcularis iudex potest manus injicere in clericum, verbi gratia, minorem non beneficiatum, neque tonsuram et habitum gestantem (juxta Tridentinum, sess. 23, cap. 6), non potest illum ab ecclesia extrahere, quia tunc reputatur ut laicus, et non debet esse pejoris conditionis quam ille. Aliam præterea limitationem addidit Bernardus Diaz, in Practica, cap. 115, alias 123, nisi delictum clerici dignum sit depositione et traditione curiæ sæculari, quia tunc, inquit, iudex ecclesiasticus, vel non debet illum extrahere, vel, si extrahat, non debet illum brachio sæculari tradere. Covar. autem considerat, limitationem non esse necessariam, quia quando delictum est tam atrox, ecclesia non defendit clericum, quominus a suo iudice tradi possit brachio sæculari. Et hoc mihi placet, quodcumque delictum hujusmodi fuerit. Si vero detur delictum quod non excipitur ab Ecclesiæ tuitione, et nihilominus propter illud, et propter incorrigibilitatem in illo, potest clericus tradi brachio sæculari, tunc merito habere debet locum limitatio Bernardi, quia non debet esse pejoris conditionis clericus quam laicus. An vero dari possit hujusmodi delictum, in sequentibus attingemus, quamvis hoc magis ad jurisperitos pertineat.

8. *Respondetur fundamento oppositæ sententiæ.* — Ad fundamentum autem contrariæ sententiæ dicendum est, licet canones expresse non limitent ad laicos, tamen consuetudinem ipsam ita illos declarasse, est enim optima legum interpretis. Addit Panormitanus, ex ipsis juribus posse colligi, loqui de iudicibus sæcularibus; nam in dicto cap. *Inter alia*, statim additur: *Nec inde debet damnari ad mortem, vel ad pœnam, sed rectores ecclesiarum sibi obtinere debent membra et vitam.* Ubi, cum rectores ecclesiarum distinguantur a iudicibus, et illis committatur defensio personæ, non iudicium, indicari videtur immunitatem concedi adversus iudices sæculares, et eorum punitionem. Unde obiter colligo, etiam laicas personas, in his in quibus possunt ab ecclesiasticis iudicibus corripri, non posse tueri adversus illos protectione ecclesiæ, quia hæc immunitas ecclesiæ non conceditur adversus ipsam ecclesiam, seu potestatem ejus.

9. *An infideles hæc gaudeant immunitate.* — Denique dixi, *laicum fidelem*, etc., quia de infidelibus etiam est controversia. Quod enim etiam illis valeat hæc immunitas, docuit Glossa in dicto capitulo. *Inter alia*, verb. *Extrahen-*

das; addit enim, *etiam Judæus*, quam ibi sequuntur Hostiens., Joann. Andr., et Tiraquel., tract. de Primog., quæst. 66, num. 8, et plures alii per eum relati, et per Covarruvianam supra, num. 11. Potestque confirmari ratione supra facta, quia jura generalem regulam constituunt, et non nominant fideles, vel Christianos, sed simpliciter omnes reos, vel ad ecclesiam confugientes; ergo non est limitandus favor, præsertim quia non fit ipsis reis, vel infidelibus, sed ecclesiæ. Item quia ecclesia humanitatem exercet etiam cum infidelibus, in his quæ pertinent ad vitæ conservationem vel defensivam, quando illa indigent. Nihilominus contrariam sententiam tenet Glossa, in leg. 1, Cod. de His qui ad ecclesiam confugiunt, quam veriore existimant Abbas, dicto cap. *Inter alia*, num. 6, et plures alii, quos refert et sequitur Covar., dicto num. 11, qui solum hoc probat, quia non est par ab ecclesia defendi eum, qui ejus gremio, tutelæ et fidei committere seipsum recusat; quæ ratio profecto non multum convincit, si quæ diximus pro contraria sententia, expendantur; præsertim quia etiam dicere quis posset non esse par, ut ecclesia defendat iniquum et homicidam. Sicut ergo de illo dicimus, hic non tam considerari beneficium personæ, quam loci sanctitatem, neque ecclesiam defendere iniquitatem hominis, sed vitam, ita etiam dici potest de infideli. Et præterea cum hoc pendeat ex jure positivo, illa opinio præferenda videtur, cui verba legis magis favent.

10. In jure ergo canonico nihil invenio, quo possit hæc posterior opinio probari, nam verba Canonum generaliter et indifferenter loquuntur, et in hoc magis favent priori sententiæ. Potest autem aliquis dicere, canones loqui juxta subjectam materiam de hominibus et personis, quæ sunt sub Ecclesiæ jurisdictione: *Nam de his quæ foris sunt, nihil ad nos*; et ideo ex materia subjecta verba limitari ad fideles, etiamsi in ipsis verbis limitatio non addatur, quæ ratio probabilis est, rem tamen relinquit satis dubiam. Et ideo ulterius considero, circa hanc immanitatem leges civiles, quæ canonicis non repugnant, vim et efficaciam habere; nam in dicto cap. *Inter alia*, aperte dicitur: *Juxta statuta canonum, et traditiones legum civilium*, etc. Si ergo jus civile aliquid in hoc statuit, observandum est. At vero in leg. 1, Cod. de His qui ad ecclesiam confugiunt, de Judæis, qui simulant se christianæ legi velle conjungi, dicitur ut ad ecclesiam fugientes non defendantur, quod a pari-

tate rationis de pagano vel Sarraceno similiter procedit. Unde sumitur argumentum a contrario, quod si non simulato animo, sed ex corde baptizari petat, ab Ecclesia defendendus est. Non enim sine causa addita est illa restrictio: *Qui simulat se*, etc.; quia vero simulatio aut veritas non potest iudicibus clare constare, ad præsumptionem necessario recurrendum est.